
 
 
13.10.2025№6-85-7-ПК 
 

Постановление 
 

Об обеспечении законности и правопорядка в учреждениях, 
исполняющих наказания, и следственных изоляторах 

 
 

Заслушав информацию заместителя начальника УФСИН России 
по Республике Татарстан Э.Э. Аллахвердиева об обеспечении законности 
и правопорядка в учреждениях, исполняющих наказания, и следственных 
изоляторах, Комитет Государственного Совета Республики Татарстан 
по законности и правопорядку отмечает следующее. 

По состоянию на 1 октября 2025 года на территории Республики 
Татарстан дислоцируются 29 учреждений: 

три исправительные колонии общего режима (ФКУ ИК-2 г. Казань, 
ФКУ ИК-3 с. Пановка Пестречинского района, ФКУ ИК-8 г. Альметьевск); 

три исправительные колонии строгого режима (ФКУ ИК-5 пгт Нижние 
Вязовые Зеленодольского района, ФКУ ИК-10 г. Менделеевск, ФКУ ИК-19 
г. Казань); 

две колонии-поселения (ФКУ КП-17 с. Дигитли Мамадышского района, 
ФКУ КП-18 г. Казань), исправительный центр (ФКУ ИЦ-1 г. Казань); 

пять следственных изоляторов (ФКУ СИЗО-1 и ФКУ СИЗО-2 г. Казань, 
ФКУ СИЗО-3 г. Бугульма, ФКУ СИЗО-4 г. Мензелинск, ФКУ СИЗО-5 
г. Чистополь); 

отдел охраны психиатрической больницы специализированного типа 
с интенсивным наблюдением (ФКУ ОО КПБСТИН); 

управление по конвоированию (ФКУ УпоК); 
база материально-технического и военного снабжения (ФКУ БМТиВС); 
учебный центр (ФКУ ДПО МУЦ); 
уголовно-исполнительная инспекция (ФКУ УИИ, включает 24 филиала 

и ОИНиПИМУПХ); 
центр инженерно-технического обеспечения и вооружения (ФКУ 

ЦИТОВ); 
медико-санитарная часть № 16 (ФКУЗ МСЧ-16 ФСИН России); 



 2

восемь профессиональных училищ (ФКПОУ ФСИН России № 127, 129, 
130, 131, 132, 133, 134, 135). 

Численность подозреваемых, обвиняемых и осужденных составляет 5695 
чел. Из них подозреваемых, обвиняемых – 2089, осужденных – 3606. 

Исправительные колонии (на 1 октября 2025 года): 
ФКУ ИК-2 УФСИН России по РТ (содержится 356 осужденных, лимит 

1450 осужденных); 
ФКУ ИК-3 УФСИН России по РТ (содержится 323 осужденных, лимит 

343 осужденных; ПФРСИ при ФКУ ИК-3 (содержится 98 обвиняемых, лимит 
120 обвиняемых); 

ФКУ ИК-5 УФСИН России по РТ (содержится 671 осужденных, лимит 
1504 осужденных); 

ФКУ ИК-8 УФСИН России по РТ (содержится 547 осужденных, лимит 
1206 осужденных); 

ФКУ ИК-10 УФСИН России по РТ (содержится 687 осужденных, лимит 
982 осужденных); 

ФКУ ИК-19 УФСИН России по РТ (содержится 794 осужденных, лимит 
1498 осужденных); 

Следственные изоляторы Республике Татарстан: 
ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РТ (содержится 421 обвиняемых, лимит 

404 обвиняемых); 
ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по РТ (содержится 681 обвиняемых, лимит 

697 обвиняемых); 
ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по РТ (содержится 251 обвиняемых, лимит 

305 обвиняемых); 
ФКУ СИЗО-4 УФСИН России по РТ (содержится 119 обвиняемых, лимит 

131 обвиняемых); 
ФКУ СИЗО-5 УФСИН России по РТ (содержится 516 обвиняемых, лимит 

520 обвиняемых). 
Колонии-поселения (на 1 октября 2025 года): 
ФКУ КП-17 УФСИН России по РТ (содержится 89 осужденных, лимит 

117 осужденных); 
ФКУ КП-18 УФСИН России по РТ (содержится 82 осужденных, лимит 

219 осужденных). 
Обеспечение законности и правопорядка в учреждениях УФСИН России 

по Республике Татарстан – это важнейшая задача, направленная на создание 
безопасных условий для всех участников уголовно-исполнительного процесса. 

За 9 месяцев 2025 года зарегистрировано 10 преступлений (АППГ – 17), 
совершенных спецконтингентом на территории учреждений УФСИН. 
По совершенным преступлениям уголовные дела возбуждены в отношении 
10 (АППГ – 17) подозреваемых, обвиняемых и осужденных. 



 3

В подведомственных учреждениях УФСИН на регулярной основе 
в соответствии с требованиями приказа Министерства юстиции Российской 
Федерации от 29.11.2023 № 350 организовано проведение профилактической 
работы с осужденными, водворенными в запираемые помещения (штрафной 
изолятор, помещение камерного типа, единое помещение камерного типа, 
помещение для нарушителей), а именно – не реже одного раза в семь дней 
за весь период содержания. Всего за 9 месяцев 2025 года водворено 3425 
осужденных (штрафной изолятор – 3122, помещение камерного типа – 168, 
единое помещение камерного типа – 11, помещение для нарушителей – 124). 

В учреждениях УФСИН регулярно проводятся обыскные мероприятия, 
в ходе которых изымаются запрещенные предметы. А также проводятся 
обыски внештатной мобильной группой, с привлечением отдела специального 
назначения «Барсы». 

В подведомственных учреждениях УФСИН в рамках взаимодействия 
с правоохранительными органами и средствами массовой информации 
в исправительных учреждениях обеспечено пополнение информационных 
материалов в видео- и аудиотеках, направленных на профилактику 
преступлений. За 9 месяцев 2025 года в адрес подведомственных учреждений 
предоставлены 22 аудио- и видеоматериала. Организован регулярный 
просмотр осужденными кабельного телевидения и видеофильмов, 
по сети радиовещания – аудиоматериалов, направленных на профилактику 
преступлений. 

Организовано проведение священнослужителями Духовного управления 
мусульман Республики Татарстан и Казанской епархии Русской Православной 
Церкви лекций и бесед духовно-нравственного характера на тему «Взгляд 
основных мировых религий на совершение убийства либо причинение тяжкого 
вреда здоровью», несущих установку на законопослушную жизнь 
и убеждающих в пагубности достижения поставленных целей. За 9 месяцев 
2025 года в подведомственных учреждениях УФСИН священнослужителями 
проведено 267 информационно-пропагандистских мероприятий. 

 
На основании изложенного Комитет Государственного Совета 

Республики Татарстан по законности и правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Принять к сведению заместителя начальника УФСИН России 

по Республике Татарстан Э.Э. Аллахвердиева об обеспечении законности 
и правопорядка в учреждениях, исполняющих наказания, и следственных 
изоляторах. 

2. Рекомендовать УФСИН России по Республике Татарстан: 
2.1. Продолжить дальнейшую эффективную работу по обеспечению 

законности и правопорядка в учреждениях, исполняющих наказания, 
и следственных изоляторах. 



 4

2.2. Обеспечивать безопасность содержащихся в учреждениях, 
исполняющих наказания, и следственных изоляторах осужденных, 
лиц, содержащихся под стражей, а также работников уголовно-
исполнительной системы Российской Федерации, должностных лиц 
и граждан, находящихся на территориях учреждений, исполняющих 
наказания, и следственных изоляторах. 

2.3. При необходимости дополнительного законодательного 
регулирования вопросов, связанных с совершенствованием законодательства 
в рассматриваемой сфере, подготовить соответствующие предложения 
и представить их в Комитет Государственного Совета Республики Татарстан 
по законности и правопорядку. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 
по законности и правопорядку А.А. Чубарова. 
 
 
Председатель Комитета                                                                        А.А. Чубаров 


